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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá organizací Českého poháru ve freestyle

snowoardingu, který má oficiální název 4x4. Na základě teoretických poznatků je

vypracována analýza předchozích ročníků, která napomáhá k sestavení komplexního

plánu činností potřebných k organizaci dalšího ročníku. Práce se zabývá všemi aspekty

příprav akce i s ohledem na moţná úskalí. Slouţí tak jako návod, jak akce podobného

typu zorganizovat a jak se vyhnout nástrahám, které lze předpovědět.

ABSTRACT

This bachelory thesis deals with the organization of the Czech Cup in freestyle

snowoarding, which is the officially called 4x4. On the basis of theoretical knowledge

there is made an analysis of previous years. This analysis helps to build a

comprehensive plan of actions, which are necessary to organize the next edition. This

work deals with all aspects of preparations for the event with regard to difficulties.

Serving as a guide on how to organize similar events and how to avoid the pitfalls that

can be predicted.
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1. ÚVOD

Snowboarding se stal za posledních několik desetiletí moţná nejdynamičtěji se

rozvíjejícím zimním sportem. Od počátku, kdy se tomuto sportu věnovalo jen pár

nadšenců, si našel své stabilní místo ve sportovním světě. Během krátké doby získal své

zastoupení i na Olympijských hrách. Popularita tohoto sportu neustále stoupá a

základna fanoušků se rozšiřuje vysokým tempem. Tento jev je patrný především

v zahraničí, zejména v USA, kde mají úspěšní snowboardisté vysoké společenské

postavení a jsou pro celý národ velmi populární. Pořádá se zde také velké mnoţství

sportovních klání, které jsou sledovány širokou veřejností.

V České republice prozatím stojí snowboarding jaksi v pozadí za více

oblíbenými zimními sporty. Jeho základna se však také výrazně rozšiřuje. Jako hlavní

aktér zde stojí Asociace Českého snowboardingu, která se snaţí tento sport všemi

moţnými způsoby propagovat. Jedním z nástrojů zviditelnění snowboardingu je i Český

pohár ve freestyle snowboardingu pojmenovaný 4x4. Uspořádání velké série závodů

jistě napomáhá ke zviditelnění a představení sportu potencionálním fanouškům. Tento

sport je navíc divácky velmi atraktivní, zejména díky akrobatickým prvkům, které

působí na oko diváka velmi esteticky. Ze série závodů na národní úrovni navíc mohou

vzejít talenty, kteří budou reprezentovat naši zemi v mezinárodním měřítku.

Sportovní akce národního formátu tak má na rozvoj sportu nepochybně kladný

vliv. V průběhu času se i celá série závodů zvětšuje, přibývá závodníků i diváků.

Snahou organizátora bude tento trend udrţet a napomoci tak k dalšímu rozvoji

snowboardingu v celé České republice.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je představit ucelený plán pro přípravu organizace Českého poháru

ve freestyle snowboardingu pro rok 2011. Práce bude slouţit jako návod, jak akci tohoto

typu zorganizovat. Bude se věnovat všem stránkám příprav, vymezí se činnosti

související s přípravou akce, představí jednotlivá sportoviště v jejich finální podobě a

představí mediální i finanční zajištění. Úkolem bude na základě teoretických poznatků

určit souslednost činností potřebných k realizaci celé akce, na základě poznatků

z minulých ročníků sestavit plán na další ročník a vymezit moţná úskalí příprav.

Nástroje pro splnění cílů práce:

analýza předchozích ročníků pomocí případové studie

studium teoretických poznatků týkajících se organizace sportovní akce

určení celkové situace pomocí swot analýzy
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. SPORTOVNÍ MANAGEMENT

3.1.1. Pojem management

Česky by se dal pojem management vyjádřit jako řízení. Podnikové řízení ve

smyslu řízení všech jednotlivých firemních činností. DRUCKER (in ČÁSLAVOVÁ

2000) ve své definici uvádí: “Výklad pojmu management je zvláště nesnadný.

Především jde o pojem specificky americký a je obtíţné ho výstiţně přeloţit do

ostatních jazyků, dokonce i do britské angličtiny. Označuje nejen funkci, ale také lidi,

kteří ji vykonávají. Označuje nejen sociální postavení a jeho stupeň, ale také odbornou

disciplínu a obor studia.“

3.1.2. Sportovní management

Ve sportovním managementu se opět jedná o jakési řízení. V rámci sportu si

však pod pojmem management můţeme představit řízení různých tělovýchovných a

sportovních svazů, celků, klubů a druţstev, kteří se vyjadřují jakési podnikatelské

chování. Dále se jedná o řízení podnikatelských aktivit v oblasti výroby a prodeje

sportovních potřeb, či poskytování placených sportovních sluţeb. Sportovní

management ve svém oboru vyuţívá mnoha dalších věd. (např. ekonomie, psychologie).

Podle ČÁSLAVOVÉ (2000) lze určit, kdo je sportovní manaţer ve třech úrovních:

manaţer na úrovni vedení sportovní činnosti: Jedná se o vedoucí sportovních

druţstev i jednotlivců ve vyšších soutěţích, specialisty vyškolené pro sportovní akce ad

hoc, specialisty pro uplatnění sportu ve volném čase lidí, v pracovním procesu, mezi

zdravotně handicapovanými lidmi atd.

manaţer na úrovni řízení určitého sportovního spolku: Jedná se o členy výkonných

výborů sportovních a tělovýchovných svazů, sekretáře svazů, vedoucí sportovních

středisek řízených armádou nebo policií atd.

manaţeři v podnikatelském sektoru: Jedná se o oblast výroby sportovního zboţí či

provozování placených tělovýchovných sluţeb, nebo pracovníci reklamních a

marketingových agentur pro tělesnou výchovu a sport.
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Tab. 1: činnosti manaţera ve sportu

Základní činnosti

manaţera

Příklady aplikace základní činnosti

manaţera na činnosti sportovního

manaţera

Specifické činnosti

1. Plánování

2. Organizování

3. Vytváření

organizačních

struktur

4. Výběr,

rozmisťování a

vedení lidí

5. Kontrola

6. Marketing

7. Finance

8. Právo

9. Komunikace

Strategický plán rozvoje přísl.

organizace

dlouhodobý, střednědobý a akt.

program

strategický postup manaţera při

plánování akcí a podniků TVS

Postupy vyhodnocování výsledků

Uplatnění metody CPM při

organizování a zabezpečení

tréninkových cyklů

vyuţití výpočetní techniky při sport.

soutěţích

portfolio metoda při vyhodnocování

činnosti sport. klubů

zdokonalování org. struktury TVS

ČR

zdokonalování org. struktury sport.

klubů

zdokonalování org. struktury

placených TVS sluţeb

výběr a rozmisťování lidí při práci ve

spolcích TVS

výběr a rozmisťování lidí

v placených TVS sluţbách

ukazatele finanční kontroly TVS

organizací

marketing v oblasti placených TVS

sluţeb

marketing v podnicích vyrábějících

TVS zboţí

marketingová koncepce sport. klubů

přehled o aktuálních ekonomických

trendech a opatřeních ve státní a

podnikatelské sféře

reflexe v hospodaření spolků a org.

TVS

reflexe daňových, ţivnostenských a

dalších zákonů do podmínek

organizací TVS

zákony o TVS, stanovy a další

normy stát. a spol. organizací TVS

ve vedení lidí v org.tvs

vyjednávání sponzorských kontaktů

1. sponzorská činnost

v TVS

2. sportovní reklama

3. transfer hráčů a trenérů

4. Znalost uspořádání

fungování norem

vrcholných

mezinárodních

organizací TVS
5. zabezpečení norem a

náleţitostí při uzavírání

smluv
6. problematika ochrany

zdraví, pojištění a soc.

zabezpečení

7. kontakty a spolupráce se

zájmovými a odbornými

organizacemi sportovců,

trenérů a učitelů TVS

zdroj: ČÁSLAVOVÁ (2000)
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3.2. MARKETING

KOTLER (2007) uvádí: „Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním

lidských a společenských potřeb. Jedna z nejstručnějších definic marketingu zní takto:

Naplňovat potřeby se ziskem.“ Dále pak uvádí: „Chápeme marketing jako umění a vědu

výběru cílových trhů a získávání, udrţování si a rozšiřování počtu zákazníků

vytvářením, poskytováním a sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka. Kvalitní

marketing je nikdy nekončící činnost.“

V rámci sportovního prostředí, tudíţ sportovního marketingu by se dalo dodat,

ţe se jedná o sportovní produkt, který má na trhu vyjít co nejpříznivěji. PITTS a


[…]


Riders - Lucka Zábranská - Matěj Novák

Myšlenka jet ve Špindlu slopestyle v kombinaci rampa + rail + kicker, se kterou přišli

loni organizátoři Snowjamu, se ukázala natolik nosná, ţe i finále Impromat 4x4 se jelo

tímto formátem. První dvě kvalifikační jízdy se odehrály bez extra velkých překvapení.

Jezdci dávali spíš triky na jistotu neţ extrémní hrot. Zmínku si určitě zaslouţí bratři

Porkertové, kteří se zlepšují doslova den ode dne. Bohuţel sotva kvalda skončilo,

postavilo si hlavu počasí a nepříjemný nárazový vítr vedl k tomu, ţe si jezdci na riders

meetingu odhlasovali přerušení závodu.

Matěj Novák při backflipu - Martin Mikyska - Diana Augustinová

http://img.freeride.cz/files/00/a275815b.jpg
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http://img.freeride.cz/files/04/4c53cf73.jpg

Po delší debatě bylo nakonec rozhodnuto, ţe pauzy bude vyuţito pro O2 Extra Trik,

který se za normálních okolností jezdí aţ po finále. I kdyţ k vidění toho bylo povícero,

nejvíc zabil Boris Čičman. Ten svou fs 720 z přední hrany dotáhl do dokonalosti a při

best triku jí vyslal v mega stylu málem aţ dolů do Špindlu. Z holek to v best tricku

dotáhla nejdál Gabriela Matoušková se svou bs 360 s backside grabem na středním

skoku.

Petr Horák - Dan Porkert - Martin Matoušek

Dlouhé čekání na to, aţ počasí umoţní odjet finále, mělo za následek, ţe část jezdců

svou účast v závodu zabalila. Zdali to bylo pouze kvůli povětrnostním podmínkám,

nebo fičáku, kterým finalistům hrozil dopingový komisař a jeho zkumavky, ví kaţdý z

odstoupivších jezdců nejlépe sám. My nikomu sahat do svědomí nebudeme a radši se

mrknema na ty nejlepší, kteří měli kule (dámy prominou) se ve finále poprat o to

nejlepší umístění.

Kuba Král - Zája - Boris Čičman - Štěpán Křováček

Mezi holkami doletěla na třetí místo Diana Augustinová. Didi se v rampě solidně

zlepšila a na rozdíl od řady dalších holek je schopná rozhlédnout se po okolí i z větší

výšky, neţ jen z kopingu. Trochu překvapivě si Diana dala i velký skok, nicméně její

air trochu postrádal výšku a jistotu. Druhé místo obsadila Bóďa Šebestová, především

díky 360 v rampě. Nejlepší pak byla opět Lucka Zábranská hlavně díky tomu, ţe se

nebála skákat na největším skoku. I kdyţ to byl „jen“ rovňák s indy grabem, na vítěství

to stačilo.
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Ondra Porker - Darek Bergmann - Pavel Vyroubal

Mezi chlapama skončil na pátém místě Matěj Novák. Vzhledem k tomu, ţe Matěj

hodně umí rampu, čekalo se i vyšší umístění. Jeho jízdy (fs 720, cab 720, air a air)

patřily určitě k nejlepším, bohuţel Matěj v obou finálových kolech chyboval a vše

musel zachraňovat na kickeru. Tam si dal svou obligátní bs 720 v leţe. Lukáš Tomšů je

(kromě progresu mlaďasů) asi největším překvapením letošní Impromat 4x4 a zároveň

skryťák, který konečně vychází na světlo. V rampě sice nezabíjí jako třeba zmíněný

Matěj (snad s výjimkou solidního alleyoopu), nicméně na kickeru vytáhl z kapsy svůj

nový hit - cab 720 v luxusním stylu. Odměnou budiţ čtvrté místo a také fakt, ţe Lukáš

je novou posilou Nugget teamu.

Pepé Samek - Honza Zajíc - Lukáš Tomšů

Třetí místo obsadil jeden z mlaďasů s velkým progresem, a sice Martin Mikyska. V

rampě mu to jde viz. jeho vysoké airy, back to back 540 a zkoušel i fs 720. Na skoku

pak Martin dal bs 720, bohuţel bez grabu. Druhý byl Honza Zajíc, který se v rampě

mimo jiné umotal fs 720 na prvním hitu. Na kickeru k tomu přidal fs 900, které by sice

slušela trochu větší výška nicméně i tak si Zája druhým místem spolehlivě zajistil

celkové vítězství v seriálu Impromat 4x4.
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Martin Mikyska - Pepé Samek

Vítězem finále Impromat 4x4 se poprávu stal největší srdcař a televizní hvězda Pepé

Samek. Pepého filosofie „hlavně ať je to vysoko“ platí nejen na čumily okolo rampy,

ale hlavně na rozhodčí. Kromě rovných pilotáţí obohatil Pepé své jízdy také kombinací

fs 540 + fs 360, na railu si dal bs grind tail tap a vše pak zabil obří bs 720 na big airu.

Nejlepší holky - nejlepší kluci - vítěz O2 Extra Triku Boris Čičman

Tolik trošku smolné finále Impromat 4x4. Je škoda ţe zrovna finále doplatilo na počasí

a prostoje, nicméně je to snowboarding, ne kulečník, a s podobnými věcmi je třeba

počítat. Respekt si určitě zaslouţí pořadatelská parta. Nevím přesně, čím to je, jestli

zkušenostmi, novými pravidly nebo progresem mlaďáků, kaţdopádně podle mého šlo o

dosud nejpovedenější ročník Českého poháru. Tak si to nenecháme zkazit ne...?

zdroj: ŠMÍDA, D. Impromat 4x4 2010 Finále Špindlerův Mlýn [online]. Freeride.cz,

25.3.2010 [cit. 2010-02-04]. Dostupný z WWW:

<http://www.freeride.cz/snowboard/clanky/report/impromat-4x4-2010-finale-

spindleruv-mlyn--9049/>
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