POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Stanislava Slavovová

Téma práce: Management sportovní akce – Český pohár ve freestyle snowboardingu 4x4

Cíl práce: na základě analýzy předchozích ročníků představit plán pro přípravu organizace Českého poháru ve freestyle snowboardingu pro rok 2011.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná **průměrná** nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni vzhledem k požadavkům, které jsou kladeny na práci této úrovně.

V teoretické části je věnováno málo prostoru určitým specifickým záležitostem ohledně managementu sportovních akcí. Byť autorka uvádí u rozpočtu, že vše závisí na získané spolupráci se sponzory, bylo by dobré uvést alespoň řádově, jaké byly náklady v minulosti.

Otázky k obhajobě:

1. Nedávno byl v médiích publikován článek, který informoval o účasti antidopingové kontroly na závodech ve freestyle snowboardingu. Na základě této kontroly se odhlásil velký počet závodníků. Jakým způsobem se s tím vypořádal organizační tým akce, jak se s touto hrozbou počítá do budoucna?
2. Jak odlišná, popř. stejná byla organizační struktura managementu v předchozích ročnících?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře.

V Praze dne 1.5. 2009

Mgr. Josef Voráček
vedoucí bakalářské práce